
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Посёлок Ивня

26 декабря 2024г. № 491

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие туризма 
на территории Ивнянского 
района»

В  соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьей 39 Федерального закона от 28 июня 2014 года №  172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», решением Муниципального Совета 
от 26 декабря 2023 года №  4/32 «О бюджете муниципального района «Ивнянский 
район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением 
администрации муниципального района «Ивнянский район» от 9 сентября 
2024 года №  329 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке 
и реализации муниципальных программ Ивнянского района Белгородской 
области», в целях исполнения постановлений администрации муниципального 
района «Ивнянский район» от 5 сентября 2024 года № 322 «Об утверждении 
Положения о системе управления муниципальными программами Ивнянского 
района Белгородской области», от 25 сентября 2024 года № 347 «Об утверждении 
перечня муниципальных программ Ивнянского района» администрация 
Ивнянского района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие туризма на территории 
Ивнянского района» (далее - муниципальная программа, прилагается).

2. Управлению финансов и налоговой политики администрации Ивнянского 
района (Бобылева В .В .) при формировании проекта бюджета Ивнянского района 
на 2025 год и последующие годы предусмотреть денежные средства на реализацию 
муниципальной программы.

3. Информационно-техническому отделу аппарата главы администрации 
Ивнянского района (Куровицкий А .В .) обеспечить размещение постановления 
на официальном сайте администрации Ивнянского района.



4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации Ивнянского района по социально-культурному 
развитию Абраменко Т.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

2

Исполняющий обязанности 
главы администрации 

Ивнянского района JI.A. Родионова

User
Адм



I

Приложение

У Т ВЕРЖ Д ЕН А  
постановлением администрации 

Ивнянского района 
« 26 » декабря 2024 г. № 491

Муниципальная программа 
«Развитие туризма на территории Ивнянского района»

1. Стратегические приоритеты муниципальной программы

I.I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, 
в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз

ее развития

Стратегией социально-экономического развития муниципального района 
«Ивнянский район» Белгородской области на период до 2025 года одной из целей 
является формирование в Ивнянском районе конкурентоспособного туристско- 
рекреационного кластера при эффективном использовании и сохранении 
туристско-рекреационных ресурсов района.

Анализируя возможные направления развития, необходимо выделить 
наиболее перспективные из них, которые могут быть реально осуществимы 
с учётом сложившейся ситуации, тенденций и имеющихся или привлеченных 
ресурсов, дать дополнительный позитивный социально-экономический эффект 
и способствовать дальнейшему развитию.

В Ивнянском районе Белгородской области имеются все предпосылки 
для того, чтобы сфера туризма стала одной из значимых составляющих 
экономического и социокультурного развития района и региона в целом, 
существенным источником пополнения районного бюджета.

Уникальность района состоит в гармоничном сочетании истории 
и современности, богатой природы и развитого сельского хозяйства, традиционных 
форм хозяйствования и инновационных производственных технологий.

Ивнянский район - один из сельскохозяйственных районов Белгородской 
области, обладающий выгодным географическим положением. Поверхность района 
представляет собой природную равнину, расчленённую реками Псёл, Пена, 
Курасовка, Солотинка. Ворскла. Разнообразие исторического наследия, высокий 
интеллектуальный и культурный потенциал определяют благоприятные 
долгосрочные перспективы развития туристского комплекса на территории района.

Туристские ресурсы района представлены богатейшим культурным 
наследием, уникальной природой, развитыми системами транспортного сообщения, 
связи и телекоммуникаций.



4

В Ивнянском районе сохранены музыкальные, хореографические народные 
традиции, многие образцы устного народного творчества. До нашего времени 
дошли известные с древних времён многие художественные ремесла: резьба 
по дереву, вышивка, лозоплетение. Ежегодно проходят разнообразные фестивали, 
собирающие гостей из соседних районов и областей. В  каждом сельском поселении 
района проходят фольклорные праздники.

С учётом географических, климатических, исторических и культурных 
факторов наиболее целесообразно развивать в Ивнянском районе следующие виды 
туризма: событийный туризм, рекреационный туризм, деловой туризм, сельский 
туризм и религиозный туризм.

Наличие богатого историко-культурного наследия района, сформированная 
система охраны памятников истории и культуры на региональном 
и муниципальном уровне составляют основу для создания узнаваемого имиджа 
региона и конкурентоспособного туристского продукта. Немаловажное значение 
в туристской инфраструктуре имеют коллективные средства размещения (далее - 
КСР) - гостиницы, гостевые дома и аналогичные средства размещения, которые 
располагают такими объектами инфраструктуры, как парковки, рестораны, бары, 
сауны и другие.

Основными видами туристской деятельности, получившими наибольшее 
развитие в Ивнянском районе, являются: сельский туризм, историко-культурный 
туризм, основанный на экскурсионном интересе к памятникам истории и культуры 
на территории района; деловой туризм, связанный с функционированием 
на территории предприятий агропромышленного комплекса и др.; рекреационный 
отдых на базах отдыха.

Природные ресурсы и культурное наследие, которыми располагает 
Ивнянский район, не могут рассматриваться в качестве единственного 
и достаточного условия для обеспечения успешного развития туризма в регионе. 
Для организации полноценного и востребованного отдыха на территории района 
следует модернизировать материальную базу индустрии туризма и расширить 
спектр предоставляемых услуг: оборудовать пляжи и спортивные площадки, 
провести реконструкцию памятников истории и культуры, наладить экскурсионное 
обслуживание, обеспечить возможности для детского отдыха. Расширение 
предложения услуг индустрии развлечений будет способствовать снижению 
стоимости услуг для конечного потребителя, что будет положительно влиять 
на качество жизни населения района.

Максимальная эффективность проводимых мероприятий может быть 
обеспечена за счёт территориальной концентрации ресурсов в наиболее 
перспективных с точки зрения развития внутреннего и въездного туризма 
муниципальных образованиях Ивнянского района с использованием кластерного 
подхода, без которого в сложившихся условиях невозможно обеспечить активное 
привлечение больших объёмов частных инвестиций для реализации масштабных 
ключевых проектов формирования инфраструктуры туризма. Кластерный подход 
позволит активизировать деятельность региональных предприятий разных отраслей



5

экономики для удовлетворения растущих потребностей в качественных туристских 
услугах при увеличении региональных туристских потоков.



6

1.2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы, цели, задачи и описание показателей конечного 

результата и сроков реализации муниципальной программы

Приоритеты муниципальной программы на долгосрочную перспективу 
в сфере туризмы в Ивнянском районе установлены стратегией развития Ивнянского 
района.

Становление благоприятной социальной среды и создание условий 
для эффективной реализации человеческого потенциала и обеспечения качества 
жизни населения на основе динамичного развития экономики региона.

Цель 1. муниципальной программы - развитие туристско-рекреационного 
кластера Ивнянского района.

Достижение данной цели возможно при решении следующих задач:
1. Формирование развитого туристско-рекреационного кластера, 

соответствующего современным требованиям к уровню его инфраструктуры, 
сервисному обслуживанию и обеспечивающего удовлетворение потребностей 
в разнообразных туристских услугах;

2. Создание развитой инфраструктуры туризма, современной 
материальной базы оздоровительного отдыха, внутреннего и въездного туризма;

3. Подготовка кадров для турбизнеса и смежных отраслей;
4. Создание узнаваемых брендов в сфере туризма;
5. Увеличение ежегодного количества туристов, посетивших Ивнянский

район;
6. Рост физического объема туристских услуг;
7. Создание новых рабочих мест в сфере туристской деятельности.

В результате реализации муниципальной программы будут достигнуты 
следующие показатели:

1. Увеличение к 2030 году количество оказанных туристических услуг 
до 8 единиц.

2. Увеличение к 2030 году количества проведенных мероприятий 
туристической направленности до 21 единицы.

3. Увеличения к 2030 году количества туристов входного и выходного 
потока до 8 731 человека.

Перечень мероприятий подпрограмм, а также сроки и этапы 
их реализации подлежат ежегодной корректировке, достигнутых результатов 
в предшествующий период реализации муниципальной программы.



7

1.3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями 
и показателями государственных программ Российской Федерации

Согласно Стратегии развития туризма ключевым конкурентным 
преимуществом развития туризма в Российской Федерации является наличие 
множества точек притяжения для внутренних и въездных туристов, имеющих 
в том числе общемировое значение для развития разнообразных видов туризма, 
ориентированных практически на любые группы потребителей. Так, количество 
объектов всемирного наследия Ю НЕСКО в России составляет 18, количество 
объектов всемирного природного наследия Ю НЕСКО - 11. По этим показателям 
Российская Федерация занимает в общемировом рейтинге 10-е и 4-е места 
соответственно.

Росту конкурентоспособности и раскрытию потенциала туристского 
продукта Российской Федерации будут способствовать:

1. повышение уровня качества и безопасности туристской
и магистральной инфраструктуры, развитие транспортной доступности;

1. увеличение уровня загрузки и снижение влияния фактора сезонности 
в использовании туристской инфраструктуры;

2. повышение доступности актуальной статистической информации 
в условиях возрастающей потребности в объемах и детализации отраслевых данных 
со стороны участников туристского рынка и органов власти;

3. увеличение инвестиционной привлекательности туристской отрасли, 
снижение сроков окупаемости, что, в свою очередь, снимет ограничения темпов 
развития и модернизации туристской инфраструктуры;

4. продолжение работы по снятию административных барьеров 
и совершенствование отраслевого законодательства Российской Федерации;

5. повышение уровня сервиса и кадрового обеспечения развития туризма, 
развитие языковой подготовки работников в сфере туризма, активное вовлечение 
бизнеса в формирование образовательных программ для туристской отрасли;

6. достижение уровня мировых лидеров в развитии цифровой 
инфраструктуры и бесконтактных сервисов, развитие цифровых платформ 
продвижения туристских продуктов и брендов, цифровых средств навигации 
и формирования туристского продукта;

7. преодоление ограничений безопасности туристской деятельности,
связанных с недостаточной информированностью туристов о рисках, а также
с устаревшими требованиями к безопасности отдельных видов туризма, состоянию 
окружающей среды туристских территорий.

В соответствии со Стратегией развития туризма реализация указанных 
инициатив создаст существенные возможности для ускорения развития туризма 
и увеличения его роли в социально-экономическом развитии страны. Прежде всего, 
к таким возможностям относятся:

1. создание конкурентоспособного туристского продукта Российской 
Федерации;

2. стимулирование спроса и повышение доступности туристского 
продукта Российской Федерации на внутреннем и внешнем рынках;



8

3. обеспечение необходимого разнообразия через формирование 
туристского продукта с учетом половозрастных, этнических, религиозных и иных 
особенностей населения;

4. совершенствование нормативно-правового регулирования в сфере 
туризма с учетом тенденций развития туристской отрасли;

5. совершенствование системы управления туризмом в Российской 
Федерации, в том числе системы сбора, обработки и анализа статистических данных 
о развитии туризма.

Помимо роста конкурентоспособности и раскрытия потенциала туристского 
продукта Программа также оказывает влияние на достижение национальных целей 
развития Российской Федерации, которые определены Указом Президента 
Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».

Так, наибольшее влияние Программа оказывает на национальную цель - 
«Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, 
поддержка семьи», которая достигается путем предоставления гражданам 
качественных предоставляемых услуг в сфере туризма, которые обладают 
рекреационными свойствами и влияют на здоровье людей.

Предоставление качественных услуг в сфере туризма приведет 
к достижению таких целевых показателей в рамках национальной цели - сохранение 
населения, здоровья и благополучие людей как обеспечение устойчивого роста 
численности населения Российской Федерации, повышение ожидаемой 
продолжительности жизни до 78 лет. Учитывая тот факт, что Программа включает 
в себя мероприятия по развитию спортивной туристской инфраструктуры, также 
будет достигнут такой целевой показатель, как увеличение доли граждан, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 70 процентов.

Рост сегментации туристских продуктов и популяризация самостоятельно 
организованного туризма способствуют усилению разнообразия видов туризма 
на территории Российской Федерации. Значительное развитие получают 
туристские продукты, основанные на сочетании нескольких видов туризма. 
Эти факторы определяют необходимость гибкого подхода к выделению видов 
туризма. К таким видам туризма относятся детский, культурно-познавательный, 
горнолыжный, круизный, экологический, деловой и сельский.

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации 
и законодательства Российской Федерации в сфере стратегического планирования 
основными приоритетами политики субъектов Российской Федерации в рамках 
реализации Программы являются разработка и реализация государственных 
программ субъектов Российской Федерации по обеспечению развития 
инфраструктуры туризма, поддержки предпринимательства, стимулирования 
создания рабочих мест.

В целях реализации государственной политики в сфере туризма субъекты 
Российской Федерации разрабатывают региональные государственные программы 
в сфере туризма. Кроме того, органы государственной власти субъектов Российской 
Федерации участвуют в осуществлении государственной политики Российской



Федерации в отношении стимулирования внутреннего и въездного (экспортного) 
туристского потока посредством разработки в субъектах Российской Федерации 
соответствующих региональных программ.

В основе Программы лежат задачи обеспечения достижения роста 
социально-экономического развития субъектов, что включает:

1. с одной стороны, необходимость сфокусировать ресурсы и меры 
поддержки государства па федеральном и региональном уровнях на развитии 
туристских макротерриторий, повышая их инвестиционную привлекательность 
и улучшая условия для вложения в туристический бизнес;

2. с другой стороны, внедрение комплексного подхода к развитию 
туристских макротерриторий через концепцию территориального планирования, 
включая зонирование, архитектурный и дизайн-код, расчет турпотоков, нагрузку 
на инфраструктуру, экосистемы и многое другое, в том числе последующие целевое 
и фокусное применение комплексных механизмов поддержки развития туризма, 
предусмотренных в Программе.

Такой подход позволит стимулировать развитие туристских 
макротерриторий путем выделения и применения тех или иных мер не только 
с учетом потребности соответствующего региона, но и с учетом приоритетности 
туристской макротерритории в целом и вклада каждого субъекта в развитие туризма 
страны и влияния на рост показателей, предусмотренных в Стратегии развития 
туризма.

Повышение инвестиционной привлекательности туристских 
макротерриторий планируется за счет реализации следующих мер государственной 
поддержки:

1. льготное кредитование строительства и модернизации коллективных 
средств размещения и иных объектов туристской инфраструктуры;

2. продвижение туристских продуктов;
3. совершенствование законодательства Российской Федерации в части 

норм, регулирующих турагентскую деятельность (определение правового статуса 
турагента, повышение уровня защиты интересов потребителей туристских услуг, 
создание прозрачного и контролируемого рынка турагентской деятельности);

4. софинансирование строительства (реконструкции) объектов 
обеспечивающей инфраструктуры с длительным сроком окупаемости.

В основе определения туристских макротерриторий лежит объединение 
субъектов Российской Федерации и входящих в их состав муниципальных 
образований, являющихся туристически привлекательными как для российского, 
так и для международного туриста (объединение точек притяжения туристов 
в единый туристский маршрут), в том числе создание единого туристского бренда, 
увеличение объема въездного туристского потока и количества объектов ЮНЕСКО, 
объема туристских услуг, а также темпа прироста числа размещенных туристов 
в коллективных средствах размещения, отражающего динамику развития туризма 
и социально-экономического развития туристской отрасли для субъектов 
Российской Федерации.



10

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение основных 
задач, установленных в структурных элементах. В программе «Развитие 
туристического потенциала Ивнянского района» определены ключевые задачи:

- создание условий для формирование развитого туристско- 
рекреационного кластера Ивнянского района.

Реализация этой задачи предусматривает осуществление следующих 
мероприятий:

формирование развитого туристско-рекреационного кластера, 
соответствующего современным требованиям к уровню его инфраструктуры, 
сервисному обслуживанию и обеспечивающего удовлетворение потребностей 
в разнообразных туристских услугах;

создание развитой инфраструктуры туризма, современной 
материальной базы оздоровительного отдыха, внутреннего и въездного туризма;

- подготовка кадров для турбизнеса и смежных отраслей;
- создание узнаваемых брендов в сфере туризма;
- увеличение ежегодного количества туристов, посетивших Ивнянский

район;
рост физического объема туристских услуг;

- создание новых рабочих мест в сфере туристской деятельности.
Финансирование данного основного мероприятия осуществляется за счёт

средств местного бюджета.
По комплексу процессных мероприятий «Обеспечение деятельности 

М КУ  «УМПТиС» Ивнянского района», не входящему в направления (программы), 
определена ключевая задача:

исполнение муниципальных функций М КУ  «УМТТТиС» 
администрации Ивнянского района в соответствии с действующим 
законодательством, способом эффективного решения которого является 
обеспечения деятельности М КУ «УМПТиС» администрации Ивнянского района.

1.4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного
решения в сфере реализации муниципальной программы



Приложение

УТВЕРЖ Д ЕН  
постановлением администрации 

Ивнянского района 
«26 » декабря 2024 г. № 491

П А С П О Р Т  
муниципальной программы 

«Развитие туризма на территории Ивнянского района»

1. Основные положения

Куратор муниципальной)программы Абраменко Татьяна Викторовна, заместитель главы администрации муниципального района «Ивнянский район» 
по социально-культурному развитию

Ответственный исполнитель муниципальной 
программы

Быкова Елена Юрьевна (МКУ «Управление молодёжной политики, туризма и спорта администрации муниципального района 
«Ивнянский район» Белгородской области»)

Период реализации муниципальной программы Реализация муниципальной программы осуществляется в один этап - 2025 - 2030 годы
Цели муниципальной программы Цель 1. Развитие туристско-рекреационного кластера Ивнянского района
Направления (подпрограммы) муниципальной 
программы

Объемы финансового обеспечения за весь 
период реализации

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения, тыс. рублей
Всего но Муниципальной программы Ивнянского района, в том числе: 1 10193.5
- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) ! 0
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 0
- местный бюджет 10193,5
- внебюджетные источники 0

Связь с национальными целями развития 
Российской Федерации/ государственной 
программой Белгородской области

Национальная цель: «Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи».
Цель государственной программы Белгородской области: «Создание благоприятных условий для развития туризма в Белгородской 
области»

Связь с целью развития Белгородской 
области/стратегическими приоритетами 
Белгородской области

Долгосрочная стратегическая цель развития в сфере туризма для Белгородской области заключается в >силении региональной 
идентичности, формировании новой ценности для туристов и продвижении привлекательных туристических продуктов для 
перехода к ускоренным темпам роста отрасли.

Связь с целями развития Ивнянского района / 
стратегическими направлениями Ивнянского 
района

Первое стратегическое направление «Развитие человеческого капитала муниципального района «Ивнянский район». Развитие 
культурного потенциала и воспитание молодого поколения».
Индикаторы:
-формирование развитого туристско-рекреационного кластера, соответствующего современным требованиям к уровню его



12

' инфраструктуры, сервисному обслуживанию и обеспечивающего удовлетворение потребностей в разнообразных туристских
услугах;
-создание развитой инфраструктуры туризма, современной материальной базы оздоровительного отдыха, внутреннего и въездного
туризма;
-подготовка кадров для турбизнеса и смежных отраслей;
-создание узнаваемых брендов в сфере туризма;
-увеличение ежегодного количества туристов, посетивших Ивнянский район;
-рост физического объема туристских услуг:
-создание новых рабочих мест в сфере туристской деятельности.



13

2. Показатели муниципальной программы
Базовое Связь с Связь с показателями

У ров 
ень 
пока 
зател 

я

Призна ца
измере

ния
(по

ОКЕИ
)

знамени Значение показателя по годам показателями госуда рствен н ых
к е Ответственн национальных программ

№
п/п

Наименование
показателя

возраст
ания/

убывай
ия зн

ач
ен

ие

го
д

1

20
25

20
26

20
27

1
20

28

20
29

20
30

Доку
мент

ын за 
достижение 
показателя

целей Белгородской области

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Цель 1. Развитие туристско-рекреационного кластера Ивнянского района
1.1 Количество МП Прогрес Ед. 20 3 4 5 6 7 8 - МКУ 1. Комплексное Число туристических

оказанных сирующ 23 «УМПТИС» развитие поездок (численность
туристических ИЙ внутреннего и размещенных лиц в
услуг въездного коллективных
Количество МП Прогрес Ед. 15 20 16 17 18 19 20 - МКУ туризма в средствах размещения
проведенных сирующ 23 «УМПТИС» Российской Белгородской области)
мероприятий ИЙ Федерации за
туристической счёт создания
направленност условий для
и формирования и

1.2 Количество 
т\ ристов 
входного и 
выходного 
потока

МП Прогрес
сирующ
ИЙ

Чел. 690
0

20
23

7176 7463 7762 8072 8395 8731 МКУ
«УМПТИС»

продвижения 
качественного 
туристского 
продукта, 
конкурентоспосо 
бного на 
внутреннем и 
мировом рынках. 
2. Усиление 
социальной роли 
туризма, 
увеличение 
доступности 
услуг туризма, 
отдыха и 
оздоровления



14

3. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

№
п/п Цели/показатели муниципальной программы

Уровень
показател

я

Единица 
измерения 
(по О КЕИ )

Плановые значения по месяцам На конец 
2025 годаянв. фев. ! март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1. Цель 1. Развитие туристско-рекреационного кластера.Ивнянского района
1.1. Количество оказанных туристических услуг Прогресси

рующий
Ед. - - - - - - - - - - - 3

1.2. Количество проведенных мероприятий туристической 
направленности

Прогресси
рующий

Ед. - - - - - - - - - - - 16

1.3. Количество туристов входного и выходного потока Прогресси
рующий

Чел. - - - - - - - - - - - 7176

4. Структура муниципальной программы

№ п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 
структурного элемента Связь с показателями

1 2 3 4
1. Программа: «Развитие туризма на территории Ивнянского района»

I.M. Комплекс процессных мероприятий «Развитие туристко-экскурсионного кластера на территории Ивнянского района»
Ответственный за реализацию: МКУ 
«УМТИС» Срок реализации: 2025-2030 годы

I.M.1
Создание условий для формирование 
развитого туристско-рекреационного 
кластера

Проведены мероприятия по повышению охвата туристического и 
экскурсионного потока, реализации туристских услуг и реализуемых 
мероприятий в сфере туризма

Количество оказанных туристических услуг 
Количество мероприятий туристической 
направленности
Количество туристов входного и выходного потока

2 Структурные элементы, не входящие в направления
2.М. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности МКУ «УМПТиС» Ивнянского района»

Ответственный за реализацию: МКУ 
«УМТИС» Срок реализации: 2025-2030 годы

2.M.I
Исполнение муниципальных 
функций МКУ «УМПТиС» в 
соответствии с действующим 
законодательством

Исполнение муниципальных функций МКУ «УМПТиС» в соответствии 
с действующим законодательством -



15

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы
Наименование муниципальной программы, структурного элемента 

/ источник финансового обеспечения
Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 ! 4 5 6 7 8 9
Муниципальная программа «Развитие туризма на территории 
Ивнянского района» (всего), в том числе:

07 1581,0 1592,0 1655.0 1720,0 1787.6 1857,9 10193,5

Местный бюджет (всего), из них: 1581,0 1592,0 1655,0 1720,0 1787,6 1857,9 10193,5
- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 0 0 0 0 0 0 0
- местный бюджет 1581,0 1592,0 1655,0 1720,0 1787,6 1857,9 10193,5
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Объем налоговых расходов муниципального образования 
(справочно)

- 0 0 0 0 0 0 0

Комплекс процессных мероприятии «Развитие туристко- 
экскурсионного кластера на территории Ивнянского района» 
(всего), в том числе:

07 4 01 30,0 30.0 30.0 30.0 30,0 30.0 180,0

Местным бюджет (всего), из них: 30,0 30,0 30,0 30.0 30,0 30.0 180,0
- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0 1 0 0 0 0 0 0
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 0 0 0 0 0 0 0
- местныП бюджет 30,0 30.0 30,0 30.0 30.0 30.0 180,0
Внебюджетные источники о ; о 0 0 0 0 0
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности 
М КУ  «УМПТиС» Ивнянского района» (всего), в том числе:

07 4 01 1551,0 1562,0 1625,0 1690.0 1757,6 ' 1827.91 10013,5

Местный бюджет (всего), из них: 1551.0 1562.0 1625.0 1690,0 1757,6 ' 1827.9 10013,5
- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0 1 0 0 0 0 1 0 0
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 0 0 0 0 0 0 0
- местный бюджет 1551,0 1562,0 1625,0 1690,0 1757,6 1827,9 10013,5
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Нераспределенный резерв (местный бюджет) - 0 0 0 0 0 0 0



16

УТВЕРЖ Д ЕН  
постановлением администрации 

Ивнянского района 
«26 » декабря 2024 г. №491

П А С П О РТ 
комплекса процессных мероприятий 

«Развитие туристко-экскурсионного кластера на территории Ивнянского района»
(далее - комплекс процессных мероприятия 1)

1. Общие положения
Ответственный орган: ! Наименование ОИВ: МКУ «УМПТиС», директор Быкова Елена Юрьевна
Связь с муниципальной программой: ! Муниципальная программа «Развитие туризма на территории Ивнянского района»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 1

№
п/п

Наименование показателя/задачи Признак
возрастай

1 ИЯ/1 „1 уоывания

Урове
нь

показа
теля

Единиц
а

измерен
ИЯ
(по

О КЕИ )

Базовое
значение Значение показателей по годам Ответственн 

ый за 
достижение 
показателя

Информ
ацпонна

я
система

знач
ение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 , 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача «Создание условий для формирование развитого туристско-рекреационного кластера»

1.1
«Число граждан, которым оказаны Прогресси 
услуги туристической рующий 
направленности» \

кмп Чел. 6900 2023 7176 7463 7762 8072 8395 8731 МКУ
«УМПТИС»



17

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 1 в 2025 году

№
п/п

Показатели комплекса процессных 
мероприятий

Уровень
показателя

Единица Плановые значения по месяцам На конец 
2025годаизмерения 

(по О КЕИ ) янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.
1. 'Задача «Создание условий для формирование развитого туристско-рекреационного кластера»

1.1. «Число граждан, которым оказаны услуги 
туристической направленности»

кмп Чел. - - - - - - - - -
....

7176

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 1

№
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Тип
мероприяти

и
(результата)

Единица
измерения

(по
О КЕИ )

Базовое
значенне

Значения мероприятия (результата) по 
годам Связь с показателями 

комплекса процессных 
мероприятийзначенн

е год 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 ! 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Задача «Создание условий для формирование развитого туристско-рекреационного кластера»

1.

Мероприятие (результат) 
Организованы и проведены 
мероприятия в рамках программы 
«Развитие туризма на территории 
Ивнянского района»

Организация 
и проведения 
мероприятия

Ед. 15 2023 16 17 18 19 20 21
«Число граждан, которым 

оказаны услуги 
туристической 

направленности»
1.1. В рамках мероприятия организованы и проведены мероприятия по направлению в рамках программы «Развитие туризма 

на территории Ивнянского района»



18

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 1

Наименование мероприятия (результата) / источник 
финансового обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. руб
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

I 2 3 4 5 6 7 8 9
Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для 
формирование развитого туристско-рекреационного кластера» 
(всего), в том числе:

07401 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 180,0

Местный бюджет (всего), из них: 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 180,0
межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно)
0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 0 0 0 0 0 0 0
- местный бюджет 30,0 30.0 30,0 30,0 30.0 30,0 180,0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие (результат) Организованы и проведены мероприятия 
в рамках программы «Развитие туристического потенциала 
Ивнянского района»

891 07 07
07401 

Х ХХ Х Х  XXX

30.0 30.0 30.0 30,0 30.0 30,0 180,0

Местный бюджет (всего), из них: 30,0 30,0 30.0 30.0 30.0 30.0 180,0
межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно)
0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 0 0 0 0 0 0 0
- местный бюджет 30,0 30.0 30,0 30.0 30,0 30.0 180,0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Нераспределенный резерв (местный бюджет) 0 0 0 0 0 0 0



19

Приложение 
к паспорту комплекса процессных 
мероприятий «Развитие туристко­

экскурсионного кластера 
на территории Ивнянского района»

6. План реализации комплекса процессных мероприятий 1

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственный исполнитель 
(Ф.И.О., должность, наименование ОИВ 

субъекта Российской Федерации (местной 
администрации муниципального образования), 

иного государственного (муниципального) 
органа, организации)

Вид подтверждающего документа

I 2 3 4
Задача «Создание условий для формирование развитого туристско-рекреационного кластера»
Мероприятие (результат) Организованы и проведены 
мероприятия в рамках программы «Развитие туризма на 
территории Ивнянского района» в 2025 году реализации

х

МКУ «УМПТиС», директор Быкова Е.Ю. Отчет по охвату численности, 
Областной рейтинг

Контрольная точка 1.1 Закупка материальной базы 24.07.2025
Контрольная точка 1.2. Формирование списка участников 24.08.2025
Контрольная точка 1.3. Проведение мероприятий 24.09.2025
Мероприятие (результат) Организованы и проведены 
мероприятия в рамках программы «Развитие туризма на 
территории Ивнянского района» в 2026 году реализации

X

Контрольная точка 1.4. Закупка материальной базы 24.07.2026
Контрольная точка 1.5. Формирование списка участников 24.08.2026
Контрольная точка 1.6. Проведение мероприятия 24.09.2026
Мероприятие (результат) Организованы и проведены 
мероприятия в рамках программы «Развитие туризма на 
территории Ивнянского района» в 2027 году реализации

X

Контрольная точка 1.7. Закупка материальной базы 24.07.2027
Контрольная точка 1.8. Формирование списка участников 24.08.2027
Контрольная точка 1.9. Проведение мероприятия 24.09.2027



20

УТВЕРЖ Д ЕН  
постановлением администрации 

Ивнянского района 
« 26» декабря 2024 г. № 491

П А С П О РТ 
комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности М К У  «УМ П ТиС » Ивнянского района» (далее — комплекс процессных мероприятий 2)

1. Общие положения
Ответственный орган: МКУ «УМПТиС» Наименование ОИВ: Быкова Елена Юрьевна
Связь с муниципальной программой: Муниципальная программа «Развитие туризма на территории Ивнянского 

района»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 2

№
п/п

Наименование показателя/задачи Признак
возрастай

пя/
убывани

я

Уровен 
ь

показат 
ел я

Едннии
а

нзмерен
ИЯ
(по

О КЕИ )

Базовое
значение Значение показателей по годам Ответствен 

н ый за 
достижение 
показателя

Информац
ионная
системазначен

не год 202
5

202
6

202
7

202
8

202
9

203
0

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 " 15

1. Задача «Исполнение муниципальных функций МКУ «УМПТиС» администрации Ивнянского района в соответствии с действующим законодательством»

1.1
Доля выполненных основных 
мероприятий муниципальной 
программы от запланированных

Прогресси
рующий

кмп %
(Проц)

100 202
3

100 100 100 100 100 100 МКУ
«УМПТИС»

■

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 2 в 2025 году

№
п/п

Показатели комплекса процессных 
мероприятий

Уровень
показател

я

Единица 
измерения (по 

О КЕИ )

Плановые значения по месяцам На конец 
2025годаянв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1. Задача «Исполнение муниципальных функций МКУ «УМПТиС» администрации Ивнянского района в соответствии с действующим законодательством»

1.1. Доля выполненных основных мероприятий 
муниципальной программы от запланированных

КМП %  (Проц) - 1 -
1

100



21

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 2

JV»
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Тип мероприятий 
(результата)

Единица
измерения

(по
О КЕИ )

Базовое
значение

Значения мероприятия (результата) 
по годам

Связь с показателями 
комплекса процессных 

мероприятийзнамен
ие год 202

5
202
6

202
7

202
8

202
9

203
0

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Задача «Исполнение муниципальных функций МКУ «УМПТиС» администрации Ивнянского района в соответствии с действующим законодательством»

1.
Мероприятие (результат) Обеспечена 
деятельность и функционирование 
МКУ «УМПТиС» администрации 
Ивнянского района

Осуществление
текущей
деятельности

Человек 2 2023 2 2 2 2 2 2

Организация оплаты труда работников МКУ «УМПТиС»

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 2

Наименование мероприятия (результата) / 
источник финансового обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения 
по годам реализации, тыс. рублен

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего
1 2 з : 4 5 6 7 8 9

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности 
М КУ  «УМПТиС» Ивнянского района» (всего), в том числе:

07 4 02 1551,0 1562,0 1625,0 1690,0 1757,6 1827,9 10013,5

Местный бюджет (всего), из них: 1551,0 1562,0 1625,0 1690,0 1757,6 1827,9 10013,5
- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0 0 0 0 0 0 0
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 0 0 0 0 0 0 0
- местный бюджет 1551,0 1562,0 1625,0 1690,0 1757,6 1827,9 10013,5
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие (результат) Обеспечена деятельность и функционирование 
МКУ «УМПТиС» администрации Ивнянского района

1551.0 1562,0 1625.0 1690.0 1757,6 1827.9 10013,5

Местный бюджет (всего), из них: 891 07 07
07 4 02

1551.0 1562,0 1625,0 1690,0 1757,6 1827,9 10013,5
- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) о 0 0 0 0 0 0
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) Х Х Х Х Х  XXX 0 0 0 0 0 0 0
- местный бюджет 1551,0 1562,0 1625,0 1690,0 1757,6 1827.9 10013.5
Внебюджетные источники 0 i 0 0 0 0 0 0
Нераспределенный резерв (местный бюджет) 0 | 0 0 0 0 0 0



22

Приложение 
к паспорту комплекса 

процессных мероприятий 
«Обеспечение деятельности 

М КУ «УМПТиС» 
Ивнянского района»

6. План реализации комплекса процессных мероприятий 2

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственный исполнитель 
(Ф.И.О., должность, наименование ОИВ субъекта 
Российской Федерации (местной администрации 

муниципального образования), иного государственного 
(муниципального) органа, организации)

Вид
подтвержда

ющего
документа

1 2 3 4
Задача «Исполнение муниципальных функций МКУ «УМПТиС» администрации Ивнянского района в соответствии с действующим законодательством»
Мероприятие (результат) Обеспечена деятельность и функционирование МКУ «УМПТиС» администрации Ивнянского района в 2025 году реализации
Контрольная точка 1.1 обеспечена заработная плата по категориям 
работников, не попадающим под повышение по указам Презедента РФ 31.12.2025

МКУ «УМПТиС». директор Быкова Е.Ю.
Квартальные, 
полугодовые 

и годовые 
отчёты

Контрольная точка 1.2 обеспечено начисление на выплаты по оплате 
труда категориям работников, не попадающим под повышение по 
указам Президента РФ

31.12.2025

Контрольная точка 1.3. обеспечена выплата пособий за первые три дня 
временной нетрудоспособности «не указанных» категорий работников

31.12.2025

Мероприятие (результат) Обеспечена деятельность и 
функционирование МКУ «УМПТиС» администрации Ивнянского 
района в 2026 году реализации

31.12.2026

Контрольная точка 1.4. заработная плата по категориям работников, не 
попадающим под повышение по указам Презедента РФ

31.12.2026

Контрольная точка 1.5. обеспечено начисление на выплаты по оплате 
труда категориям работников, не попадающим под повышение по 
указам Президента РФ

31.12.2026

Контрольная точка 1.6. обеспечена выплата пособий за первые три дня 
временной нетрудоспособности «не указанных» категорий работников

31.12.2026

Мероприятие (результат) Обеспечена деятельность н 
функционирование МКУ «УМПТиС» администрации Ивнянского 
района в 2027 году реализации

31.12.2027



23

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственный исполнитель 
(Ф.И.О., должность, наименование ОИВ субъекта 
Российской Федерации (местной администрации 

муниципального образования), иного государственного 
(муниципального) органа, организации)

Вид
подтвержда

ющего
документа

Контрольная точка 1.7. обеспечена заработная плата по категориям 
работников, не попадающим под повышение по указам Президента РФ

31.12.2027

У

Контрольная точка 1.8. обеспечено начисление на выплаты по оплате 
труда категориям работников, не попадающим под повышение по 
указам Президента РФ

31.12.2027

Контрольная точка 1.9. обеспечена выплата пособий за первые три дня 
временной нетрудоспособности «не указанных» категорий работников

31.12.2027



24

Приложение 
к  муниципальной программе 

Ивнянского района «Развитие туризма 
на территории Ивнянского района»

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя 
муниципальной программы «Развитие туризма на территории Ивнянского района»

№
п/
п

Наименование
показателя

Единица
измерения
(поОКЕИ)

Определение
показателя

Временные
характерис

тики
показателя

Алгоритм 
формировани 
я  (формула) и 
методологи че 

ские 
пояснения к 
показателю

Базовые показатели 
(используемые 

в формуле)

Метод
сбора

информа
ции,

индекс
формы

отчетное
ти

П ун кт
Федера
Л ЬН О ГО
плана
статис
тическ

их
работ

О тветстве 
нный за 

сбор 
данных по 
показател 

ю

Реквизиты  
акта (при 
наличии)

Срок 
пред ста влени 

я годовой 
отчетной 

информации

1 . .. 2 . 3 4 5 6 7 8 9 10 1! 12

1 Количество 
оказанных 
гуристических услуг

Сд. Величина 
оказанных 
населению усл\г 
за определенный 
период времени

Ежегодно К<=К„и 1 К, количес 1 по ока данных
j слуг.

К1П1 - количество пкамннмх 
услуг за i промежуток 

времени

М КУ
«УМПТиС».

директор 
Быкова F..IO

До 10 февраля 
года, 

следующего за 
отчётным

2. Количество
проведенных
мероприятий
гуристическоП
направленности

Пл. общее количество 
туристских 
мероприятий па 
территории «1 

текущий период 
времени.

F.vkci O i l  to К„-К,„+! К„ - количеет по 
проведённы\ меромрия'тип, 

К„,- количество 
проведённых мероприятий 
за i промежуток времени

М КУ
«УМПТиС».

директор 
Быкова Е Ю.

До 10 февраля 
года, 

следующего за 
отчётным

3. Количество туристов 
входного и 
выходного потока

Чел. показатель,
характеризующий
объем
гуршл СКОРО
потока

Ежегодно К„„=(К,.+К„)*0.
-04

К™  - Количество туристов 
входного и выходного 

потока ta i год.
К „  - Количество туристов 

входного потока. К,„- 
Количество туристов 

выходного потока. 0.04 - 
коэффициент прироста 

I кжазате. 1я

М КУ
«УМПТиС».

директор 
Быкова Е Ю

До 10 февраля 
года, 

следующего за‘ 
отчётным

User
Адм


